

جاپان په افغانستان کې د ۱۶۵ ښوونځيو د زيربنا د ښه کولو لپاره ۲۵ ميليونه ډالره مرسته کوي

کابل، سپټمبر ۵ مه، ۲۰۲۳ - جاپان حکومت او يونيسف په ټول افغانستان کې د ۱۶۵ لومړنيو ښوونځيو د جوړولو او بيارغولو لپاره يو بل ته د ملگرتيا لاس ورکړی دی چې کابو ۳۳،۰۰۰ ماشومانو ته به د زده کړو خوندي فضا برابره کړي. د ۲۵ ميليونه ډالرو په ارزښت دغه پروژه کې د درسي ټولگيو، تشنابونو، د لاس مينځلو اسانتياوې او د احاطې ديوالونو جوړول او بيارغول شامل دي.

په افغانستان کې د جاپان سفير ښاغلی تاکاشي اوکادا وايي، «هر ماشوم حق لري چې ښوونځي ته لار شي او په خوندي چاپيريالونو کې زده کړې وکړي. جاپان د درسي ټولگيو او د اوبو او روغتيا ساتنې د اسانتياوو د جوړولو او بيارغونې له لارې په ښوونځيو کې د افغان نجونو او هلکانو د زده کړو او ودې ملاتړ کوي.»

په افغانستان کې لږ تر لږه نيمایي دولتي ښوونځي بسنده درسي ټولگي او ۵۸ سلنه يې د څښاک پاکې اوبه او د لاسونو مينځلو ځايونه نه لري. په منځنۍ کچه د ۲۴۹ زده کوونکو لپاره يوازې يو فعال تشناب شته دی. يوازې ۴۷ سلنه ښوونځي د احاطې ديوالونه لري. د ښوونځيو حدود اړين دي ځکه د ديوالونو په مرسته احاطه شوي ښوونځي د کورنيو لخوا ډاډمن کتل کېږي او دا چاره په ځانگړي ډول ښوونځيو ته د نجونو راتگ ښه کوي.

په افغانستان کې د يونيسف استازی فران اکیثا وايي، «کله چې درسي ټولگي د ماشومانو په خوښه او ډاډمن وي، ماشومان زده کړو ته هڅول کېږي او په ښوونځيو کې د شموليت، حاضرۍ او فراغت کچه لوړېږي. د جاپان حکومت او خلکو ملاتړ، داسې مهال چې افغان ماشومان د خپلو زده کړو په برخه کې له گټو څښونو سره مخ دي، خورا ارزښتمن دی.»

دغه پروژه به د ملگرو ملتونو له پراختيايي پروگرام (UNDP) سره د پراخي ملگرتيا د يوې برخې په توگه د ټولنو او رغڼيزو متخصصينو په مرسته پلان، ډيزاين او پلي شي ترڅو يې کيفيت، پايښت، او د مناسبو توکو او تخنيکونو کارونه په ځانگړي ډول په هغو ځايونو کې ډاډمن شي چې د زلزلو، سيلابونو او نورو پېښو له خطر سره مخ دي.

د نورو نوښتونو تر څنگ جاپان په تېرو درېيو کلنو کې د اوبو رسولو، په ښوونځيو کې د روغتيا ساتنې او حفظ الصحې او د ښوونکو د روزنې په پروگرامونو کې د پانگوني له لارې له افغان ماشومانو پياوړی او تلپاتې ملاتړ څرگند کړی دی. جاپان حکومت دغه راز د اوبو او روغتيا ساتنې د اسانتياوو په جوړولو، د واکسينونو په پېرلو، د ماشومانو د تغذيي په ښه کولو او په ټول هېواد کې د ماشومانو لپاره د يوه خوندي چاپيريال په برابرولو کې د يونيسف ملاتړ کړی دی.

د نورو معلوماتو لپاره په لاندې پته اړيکه ونيسئ:

سلام الجنابې، يونيسف افغانستان، +93 79 998 7111 sabdulmunem@unicef.org